
 

 

 

COMUNE DI BUTI 
Provincia di Pisa 

 

Determinazione n. 205 del 23/05/2018 

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA DI CASCINE DI  BUTI”.  (CUP D87F1800050000 – CIG 7471368FE7). 

AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 24/04/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO E RISTRUTTURAZIONE DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA DI CASCINE DI  BUTI” avente importo complessivo pari ad € 

211.000,00; 

- che la somma di € 211.000,00 necessaria alla realizzazione dell’intervento risulta finanziata con 

finanziamento del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per gli interventi di 

messa in sicurezza e adeguamento sismico degli edifici scolastici (Decreto n. 21/12/2017 

pubblicato sulla GURI 20/02/2018), al capitolo 3130/00, “Ristrutturazione scuola materna” del 

Titolo II del Bilancio di previsione 2018 

- che l’intervento è previsto nelle previsioni di bilancio dell’esercizio 2018/2020, essendo inseriti nel 

Piano Annuale degli Investimenti 2018 al n. 3 - Cap. 3130/00, assegnato al Piano Esecutivo di 

Gestione attribuito a questo Settore, il quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

- che con determinazione n. 172 del 03/05/2018 è stata approvata la procedura di affidamento dei 

mediante procedura aperta da effettuarsi sul portale START, con importo a base d’asta pari ad € 

69.504,69 oltre Iva; 

- con determinazione a contrarre del Dirigente Area Affari Generali servizio “Gare e Contratti” 

dell’Unione Valdera n. 303 del 03/05/2018 è stato approvato il bando di gara ed avviata la 

procedura di gara on line; 

 

 

Considerato che in esecuzione del sopracitato atto, in data 21/05/2018, è stata espletata la gara e 

redatto il relativo verbale di proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto a Laterizi Società 

Cooperativa srl, con  sede in Roma, Via Appia Nuova n. 96, C.F. 10646961002, per il prezzo di € 

50.309,80 al netto del ribasso offerto del 23,852%, oltre ad € 3.436,24 per oneri di sicurezza e pertanto 

per complessivi € 53.746,04 oltre IVA;  

 

 

Considerato congruo il costo della manodopera indicato dall’impresa sui modelli presentati; 

 



 

Ritenuto, per quanto sopra, di procede all’aggiudicazione, precisando che la stessa diverrà efficace 

solo dopo la verifica dei requisiti di capacità economica-finanziaria, tecnica e giuridica dichiarati 

dall'aggiudicataria in sede di gara; 

 

 

Visti il  D. Lgs.vo n. 50 del 18.04.2016; 

 

 

Rilevato che verrà acquisito dal Responsabile del Settore 2 – “Servizi Finanziari e Amministrativi”, il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

 

Visto l’articolo n. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - Testo Unico degli Enti Locali; 

 

 

Visti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 07/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018 - 2020;  

 

Visti e richiamati i decreti del Sindaco n.10, n.11 e n.12 del 27/12/2017, con i quali sono stati nominati 

i Responsabili dei Settori (Titolari di P.O.) e i Responsabili dei Servizi di questo Ente. 1. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della proposta di aggiudicazione, come da verbale del 21/05/2018 redatto 

dall’Area Affari Generali – Servizio gare e contratti dell'Unione Valdera, allegato al presente 

atto per formarne parte integrante; 

 

 

2. Di aggiudicare l'appalto dei “MIGLIORAMENTO SISMICO E RISTRUTTURAZIONE 

DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI CASCINE DI  BUTI”, a Laterizi Società Cooperativa 

srl, con  sede in Roma, Via Appia Nuova n. 96, C.F. 10646961002, per il prezzo di € 50.309,80 

al netto del ribasso offerto del 23,852%, oltre ad € 3.436,24 per oneri di sicurezza e pertanto per 

complessivi € 53.746,04 oltre IVA;  

 



3. Di dare atto che l’intervento è previsto nelle previsioni di bilancio dell’esercizio 2018/2020, 

essendo inseriti nel Piano Annuale degli Investimenti 2018 al n. 3 - Cap. 3130/00, assegnato al 

Piano Esecutivo di Gestione attribuito a questo Settore, il quale presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria; 
 

 

4. Di dare atto che la somma necessaria alla realizzazione dell’intervento risulta finanziata con 

finanziamento del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per gli interventi di 

messa in sicurezza e adeguamento sismico degli edifici scolastici (Decreto n. 21/12/2017 

pubblicato sulla GURI 20/02/2018), al capitolo 3130/00, “Ristrutturazione scuola materna” del 

Titolo II del Bilancio di previsione 2018; 

 

 

5. Di impegnare nel seguente modo al capitolo n. 3130/00, denominato “Ristrutturazione scuola 

materna” del bilancio dell'esercizio 2018 – Missione 04 – Prog 01 – Titolo II - Macroaggregato 

02 – Piano dei Conti  U.2.02.01.09.003, assegnato al Piano Esecutivo di Gestione attribuito a 

questo Settore, il quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria: 

– per € 59.120,64 a favore di Laterizi Società Cooperativa srl, con  sede in Roma, Via 

Appia Nuova n. 96, C.F. 10646961002, finanziato con finanziamento del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per gli interventi di messa in sicurezza e 

adeguamento sismico degli edifici scolastici (Decreto n. 21/12/2017 pubblicato sulla 

GURI 20/02/2018);  

– per € 3.270,00 a favore del personale dipendente art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (quale 

incentivo 2% dell’importo lavori) finanziato con finanziamento del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per gli interventi di messa in sicurezza e 

adeguamento sismico degli edifici scolastici (Decreto n. 21/12/2017 pubblicato sulla 

GURI 20/02/2018); 

 

 

6. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, dopo l’acquisizione da parte della stazione 

appaltante della documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 

dall'aggiudicatario, così come previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

7. Di autorizzare, in caso di necessità, l’esecuzione dell’appalto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32 comma 8 del D.lgs. 50/2016;  

 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 2 – 

“Servizi Finanziari ed Amministrativi”; 

 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione, numerata cronologicamente ed inserita 

nell’apposito Registro Generale, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi; 

 

 



10. Di dare atto che copia della presente determinazione sarà trasmessa ai Servizi Finanziari –U.O. 

Ragioneria, per gli adempimenti di competenza; 

 

  

 

DÀ ATTO 

che la presente determinazione  

- è esecutiva dal momento di approvazione del visto da parte del responsabile del servizio 

finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 e 183 del D.lgs. 267/00. 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

- va registrata nel registro generale delle Determinazioni  presso l’ufficio segreteria. 

 

TRASMETTE 

La determina verrà trasmessa ai seguenti uffici: 

 

N. UFFICIO 

  

 

 Il Responsabile 

     Meini Katuscia / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
    
 
   
 

      

 23/05/2018  

 
     
  

  


